INSTITUTO MINEIRO DE GESTÃO DAS ÁGUAS

DECLARAÇÃO DE CANCELAMENTO

Prezados(as) conselheiros (as)

Comunico o cancelamento da reunião plenária  anteriormente agendada para o dia 10 de dezembro de
2025, às 09h, na sede do CBH Paraopeba, localizada na Rua Inconfidência, 254 - Centro, Betim.

A decisão se justifca em razão de uma convocação da Comissão de Meio Ambiente da ALMG, à
qual comparecerei para participar de uma reunião plenária destinada a debater a proposta de privatização
da COPASA. Considerando a relevância do tema, especialmente porque, sob a jurisdição da Bacia do
Paraopeba, estão localizados três dos principais reservatórios da COPASA: Rio Manso, Serra Azul e Várzea
das Flores, entendo ser mais adequado cancelar a reunião previamente marcada.

Agradeço a compreensão de todos e informarei oportunamente a nova data para a realização da plenária.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Heleno Maia Santos Marques do Nascimento,
Presidente(a), em 08/12/2025, às 11:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 128966928
e o código CRC 16C31212.

Referência: Processo nº 2240.01.0006552/2025-29 SEI nº 128966928

08/12/2025, 11:43 SEI/GOVMG - 128966928 - Declaração de Cancelamento

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=918971764&infra… 1/1

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0